



گزارش خبری کیهان از حضور غیرمنتظره آمانو در تهران

در حالی که روز چهارشنبه قرار است مذاکرات میان ایران و گروه 5+1 در بغداد برگزار شود سفر یوکیا آمانو مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران آن هم در فاصله 48 ساعت مانده به مذاکرات، پرسش و ابهام هایی را برانگیخته است.

در حالی که روز چهارشنبه قرار است مذاکرات میان ایران و گروه 5+1 در بغداد برگزار شود سفر یوکیا آمانو مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران آن هم در فاصله 48 ساعت مانده به مذاکرات، پرسش و ابهام هایی را برانگیخته است. اگر سفر آمانو به تهران در ادامه مذاکراتی است که علی اصغر سلطانیه نماینده کشورمان در آژانس بین المللی انرژی اتمی دوشنبه هفته گذشته در وین آغاز کرد، سؤال این است که چرا تکمیل آن مذاکرات برای دوشنبه هفته جاری تداوم پیدا نکرد و آمانو با لغو آن مذاکرات، حضور در تهران را خواستار شده است.

آمانو که روز گذشته برای اولین بار در سه سال گذشته برای سفری یک روزه وارد تهران شد قبل از سوار شدن بر هواپیما برای حرکت به سمت ایران در فرودگاه وین به خبرنگاران گفت که: «#171 هیچ چیز حتمی نیست، اما من همچنان مثبت هستم و با روحیه ای سازنده به تهران می روم».

آمانو با اشاره به مذاکرات انجام گرفته میان ایران و آژانس که هفته گذشته در وین برگزار شد گفت: «#171 پیشرفت خوبی در دوره های اخیر مذاکرات میان ایران و آژانس حاصل شد. بنابراین فکر می کنم که اکنون زمان مناسبی برای بازدید از ایران است و من با مقامات عالی رتبه ایرانی گفت و گوهایی مستقیمی خواهم داشت».

وی همچنین گفت که رسیدن به تعاملی با ایران درباره برنامه هسته ای اش ممکن است. از سوی دیگر، رسانه های غربی سفر آمانو به تهران را مهم ارزیابی کردند.

رویترز در گزارشی خاطرنشان کرد که همزمان با آغاز گفت و گوهایی آمانو در تهران، امیدواری به توافق با ایران وجود دارد. در عین حال در این گزارش به نقل از برخی دیپلمات های غربی که نامشان فاش نشده ادعا شده است که با توجه به سابقه روابط پرتنش آمانو با ایران، وی تنها در شرایطی به ایران سفر می کند که به این نتیجه برسد بازرسان آژانس، اختیارات و آزادی بیشتری برای انجام وظایف خود در ایران خواهند داشت.

آسوشیتدپرس نیز در گزارشی با اشاره به سفر آمانو به تهران تاکید کرد که وی در ایران ماموریتی مهم در پیش دارد. آسوشیتدپرس در اهمیت سفر آمانو به تهران اضافه کرد که اهمیت این سفر آن است که زمینه را برای مذاکرات روز چهارشنبه در بغداد فراهم می کند.

الجزیره انگلیسی هم سفر آمانو به تهران را در این راستا ارزیابی کرد و نوشت: سفر آمانو به تهران چارچوب نشست بغداد را تعیین می کند.

دیدار آمانو با مقامات هسته ای ایران آمانو در اولین دیدارش با مقامات کشورمان صبح روز گذشته با فریدون عباسی، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی در محل این سازمان دیدار کرد.

در این دیدار فریدون عباسی با مروری بر فعالیت های سازمان انرژی اتمی ایران در زمینه های مختلف و کاربردهای انرژی هسته ای در زمینه کشاورزی، پزشکی و صنعت بر لزوم همکاری موثرتر آژانس تاکید کرد.

مدیرکل آژانس نیز اطمینان داد که آژانس بیش از گذشته همکاری در زمینه های مختلف را گسترش خواهد داد. وی با تاکید بر اینکه آژانس تنها بازرس نیست، اظهار داشت: ما فعالیت های وسیعی در حوزه های مبارزه با سرطان، امنیت غذایی و تامین نیاز آب و دیگر کاربردهای انرژی هسته ای داریم.

همچنین در بخش دیگری از گفت و گوها مشکلات موجود صریحا مورد بحث و بررسی قرار گرفت و پیشنهادهای برای رفع ابهامات و گسترش همکاری ها ارائه شد.

هرمان ناکارتس، معاون امور پادمانی آژانس و رافائل ماریانو گروسی، دستیار ویژه آمانو وی را در این دیدار همراهی می کردند. سلطانیه، نماینده دائم ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی، معاون امور بین الملل و توسعه راهبردی سازمان انرژی اتمی و مشاور ریاست سازمان در امور آژانس بین المللی انرژی اتمی در این مذاکرات حضور داشتند.

در همین زمینه، یوکیا آمانو با سعید جلیلی دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان نیز دیدار و گفت و گو کرد. به گزارش دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی سعید جلیلی در این دیدار با اشاره به اینکه آژانس باید یک نهاد بین المللی باشد که اعضا برای حفظ حقوق به آن مراجعه کنند تاکید کرد: ایران در زمینه حقوق و تکالیف اعضای آژانس رویکرد فعال داشته و آماده کمک به ارتقاء جایگاه آژانس است. وی دفاع از حقوق اعضا را موجب ارتقاء جایگاه آژانس دانست.

دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: چارچوب همکاری ها با آژانس باید بر یک مبناي منطقی و در دفاع از حقوق اعضا باشد و جمهوری اسلامی ایران در این راستا از تلاش برای استقلال و تقویت آژانس حمایت می کند و استقلال و تقویت آن را موجب جلوگیری از تضییع حقوق اعضا می داند.

جلیلی در این زمینه اظهار داشت: مخالفت آژانس با ادعای دروغ آمریکا در عراق، موجب ارتقاء جایگاه آژانس شد و سبب شد آژانس

در رسوایی دولتمردان آمریکا شریک نشود.

وی افزود: مجرمین هیروشیما که هنوز به تولید و انباشت سلاح هسته ای ادامه می دهند، نمی توانند مدعی مبارزه با سلاح هسته ای باشند.

وی با اشاره به ظرفیت بزرگ فتوای رهبر معظم انقلاب برای خلع سلاح هسته ای، اظهار داشت: رویکرد جمهوری اسلامی ایران در مخالفت با سلاح های هسته ای، یک ظرفیت مهم برای آژانس است و ایران برای خلع سلاح، مقابله با سلاح های کشتار جمعی و استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای با آژانس همکاری فعال خواهد داشت.

یوکیا آمانو دبیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز در این دیدار با اشاره به سابقه تمدنی و پیشرفت های تحسین برانگیز ایران در عرصه های مختلف علمی و فناوری از رویکرد مثبت و سازنده ایران در همکاری با آژانس استقبال و اظهار امیدواری کرد در آینده از ظرفیت ها و توانمندی های جمهوری اسلامی ایران برای تحقق اهداف آژانس بیش از پیش استفاده شود.